
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera regionale

Contenuto Rif. DPGRT 17/2023 - decreto di nomina componenti della Commissione per gli
esami  di  abilitazione  all’impiego  dei  gas  tossici,  ex   art.  32  R.D.  147/1927  -
Recepimento

Dipartimento Dipartimento di Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Giovanni Nardone f.f.

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Valentina Nardone

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 DPGRT 17/2023

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il R.D. del 6 novembre 1926, n. 1848, con il quale viene approvato il Regolamento Speciale per

l’esecuzione dell’art 57 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza circa l’impiego dei gas
tossici;

- il R.D. del 9 gennaio 1927, n. 147 recante “Approvazione del regolamento speciale per l’impiego dei gas
tossici”, ed in particolare l’art 26 che prevede il possesso di apposito certificato di idoneità per la
esecuzione delle operazioni relative all’impiego dei gas tossici, e l’art 32 che prevede l’istituzione, in
ogni sede di esame, di una commissione esaminatrice per la valutazione degli aspiranti al possesso
del certificato di idoneità all’uso di gas tossici, nominata dal Prefetto e composta da:
a. il vice-prefetto, o un consigliere di prefettura, che la presiede, in rappresentanza del prefetto;
b. il medico provinciale;
c. il questore o il vice-questore;
d. il capo della sezione di chimica del laboratorio provinciale o comunale di vigilanza igienica;
e. il comandante del corpo municipale dei vigili del fuoco

- il R.D. del 18 giugno 1931, n. 773 Testo Unico delle leggi di Pubblica sicurezza ed in particolare
l’art 58 con il quale viene fatto divieto d’uso dei gas tossici se non previa autorizzazione;

Visti altresì:
- la LRT del 23 giugno 1993, n. 40 recante “Disciplina degli organi sanitari collegiali” ed in particolare 

l’art 9 (Commissione per l’abilitazione all’impiego di gas tossici), in virtù del quale “nella commissione 
esaminatrice degli aspiranti al certificato di idoneità per la patente di abilitazione alla esecuzione delle operazioni 
relative all’impiego di gas tossici di cui all’art. 32 del R.D. 147/1927, il medico provinciale e il capo della sezione 
chimica del laboratorio provinciale o comunale di vigilanza igienica sono sostituiti rispettivamente dal responsabile 
della unità operativa di igiene pubblica e del territorio e da un chimico dell’unità sanitaria locale cui appartiene il 
comune capoluogo di provincia. Nell’ambito della provincia di Firenze i tecnici suddetti sono sostituiti 
rispettivamente dal responsabile della unità operativa di igiene pubblica e del territorio e da un chimico di una delle 
unità sanitarie locali del Comune di Firenze, designati dal Sindaco. Fino a diverse determinazioni del Consiglio 
regionale, la commissione costituita nella provincia di Firenze secondo i criteri di cui al comma 2 opera quale unico 
organismo nell’ambito di tutto il territorio regionale, con sede e segreteria presso la unità sanitaria locale da cui 
dipende il responsabile della unità operativa di igiene pubblica e del territorio designato dal Sindaco. La commissione
è nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale su conforme decisione della Giunta regionale”;

- l’art 34 dello Statuto regionale e considerato che la decisione della Giunta di cui all’art 9 della LRT
40/1993 è da ritenersi assorbita dalla esclusiva competenza del Presidente della Giunta regionale
quale organo deputato alle nomine riservate agli organi di governo regionali;

- la LRT del 25 febbraio 2000, n. 16 recante Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene
degli alimenti, medicina legale e farmaceutica, ed in particolare l’art 12, in base al quale “Nelle commissioni,
comitati e collegi non soppressi dalla presente legge e non regolati dalla  legge regionale 19 aprile 1982 n. 33 e
successive modificazioni, a norma delle previgenti leggi statali, la presenza, quale membro di diritto, del medico
provinciale, del veterinario provinciale, dell’ufficiale sanitario e del veterinario comunale, è rispettivamente sostituita,
su indicazione del direttore generale dell’Azienda USL, da medici e veterinari delle strutture organizzative  del
dipartimento di prevenzione dell’Azienda USL. Le figure di esperto in chimica del soppresso consiglio provinciale
di sanità, membro della commissione tecnica di cui all’art. 24 del regio decreto 9 gennaio 1927 n. 147 e successive

                                                                                                                    

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:1982-04-19;33


                                                                      
modificazioni e del capo della sezione chimica del laboratorio provinciale o comunale di vigilanza igienica, quale
membro della commissione esaminatrice prevista dall’art. 32 del RD 147/1927, sono sostituite da un chimico
designato dal direttore generale dell’ ARPAT”;

Considerato che  le  norme  sopra  citate  non  disciplinano  la  durata  del  mandato  della  Commissione
esaminatrice per la valutazione degli aspiranti al possesso del certificato di idoneità all’uso di gas tossici;

Preso atto che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1116/2004, la Regione Toscana ha stabilito
che i membri di cui alle lettere a), c) ed e) dell’art 32 del R.D. 147/1927 sono membri di diritto della
commissione, e che solo i membri di cui alle lettere b) e d) della stessa norma devono essere oggetto di
nomina con atto regionale;

Preso atto altresì che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 20 gennaio 2023, n. 17,
allegato  A)  al  presente  atto  in  parte  integrante  e  sostanziale,  nella  commissione  esaminatrice  per  la
valutazione degli aspiranti al possesso del certificato di idoneità all’uso dei gas tossici di cui all’art 32 del
R.D. 147/1927, sono stati nominati i seguenti soggetti:

- Dr.ssa Claudia Ferrero, medico designato in sostituzione del Dr. Maurizio Baldacci, collocato in
quiescenza;

- Dr. Paolo Altamura, chimico designato in sostituzione del Dr. Alessandro Franchi,  collocato in
quiescenza.

Dato atto che le funzioni di segreteria sono affidate agli uffici amministrativi dell’Azienda Usl Toscana
Centro – Dipartimento di Prevenzione;
 
Dato atto altresì che dalla presente delibera non discendono oneri a carico dell’Azienda trattandosi di
attività istituzionale;

Preso  atto che  il  Direttore  SOC  Servizi  Amministrativi  alle  Strutture,  alla  Medicina  Legale  e  alla
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Valentina  Nardone,  in  servizio  c/o  SOC  Servizi
Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione dr. Renzo Berti;
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare seguito quanto prima alle attività di
competenza della suddetta Commissione;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1116/2004, la Regione Toscana
ha stabilito che i membri di cui alle lettere a), c) ed e) dell’art 32 del R.D. 147/1927 sono membri di
diritto della commissione, e che solo i membri di cui alle lettere b) e d) della stessa norma devono
essere oggetto di nomina con atto regionale;

                                                                                                                    



                                                                      
2. di prendere altresì atto che,  con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 20 gennaio

2023,  n.  17,  allegato  A)  al  presente  atto  in  parte  integrante  e  sostanziale,  nella  commissione
esaminatrice per la valutazione degli aspiranti al possesso del certificato di idoneità all’uso dei gas
tossici di cui all’art 32 del R.D. 147/1927, il Presidente della Giunta Regione Toscana ha nominati i
seguenti soggetti:

 Dr.ssa  Claudia  Ferrero,  medico  designato  in  sostituzione  del  Dr.  Maurizio  Baldacci,
collocato in quiescenza;

 Dr.  Paolo  Altamura,  chimico  designato  in  sostituzione  del  Dr.  Alessandro  Franchi,
collocato in quiescenza.

3. di dare atto che le funzioni di segreteria sono affidate agli uffici amministrativi dell’Azienda Usl
Toscana Centro – Dipartimento di Prevenzione;

4. di  dare  atto  altresì  che  dalla  presente  delibera  non  discendono  oneri  a  carico  dell’Azienda
trattandosi di attività istituzionale;

5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, copia della presente delibera a tutte le
Strutture interessate;

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

8. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

